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Úvod

Ramenní kloub je nejsložitějším a nejpohyblivějším kloubem v těle. Pohyby v kloubu,

které zajišťuje několik kloubních spojení společně se svaly, jsou možné kolem všech tří os.

Bývají tu proto časté poruchy v kloubu samotném, ve svalech nebo přenesením bolesti

z blokád krční páteře.

V této práci se budu zabývat možnostmi fyzioterapie u nestability ramenního kloubu.

Nejvíce postiženou skupinou bývají čím dál více sportovci mladšího věku, ať už ve sportu

kolektivním (házenkáři, hokejisté…), nebo jednotlivci (tenisté, vrhači…). Světové

statistiky dokonce dokazují, že u mladých lidí do 20 let dochází u 95 % případů po první

luxaci k opakovanému vykloubení do jednoho roku. Nestabilita ovšem může postihnout

kohokoliv a v jakémkoliv věku. Proto po každém úrazu ramenního kloubu je důležitá

i správná rehabilitace a stabilizace ramene.

Nestabilita ramenního kloubu je sice slučitelná se životem, ale občas může jedince

omezovat při některých jim blízkých aktivitách a často musí být obezřetní a dávat pozor na

to, které pohyby smí, čí nesmí provádět. V dnešní době již existuje mnoho metod pro

správnou stabilizaci ramenního kloubu. Je však nutné k pacientovi přistupovat individuálně

a zvolit správnou metodu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 KINEZIOLOGIE PLETENCE RAMENNÍHO

Kořenovým kloubem horní končetiny je ramenní kloub. Je to nejpohyblivější kloub

lidského těla. Pletenec ramenní je neúplný kostní prstenec, který je vpředu uzavřen hrudní

kostí. Při abdukci a mírné elevaci je ramenní kloub nejstabilnější.

Fixační význam má především rotátorová manžeta, jež tvoří přímo na kloubním

pouzdru pevný šlašitý plášť. Zevní svalovou manžetu (m. deltoideus a m. teres major)

odděluje od hlouběji uložených (mm. supraspinatus, m. infraspinatus, m. teres minor

a m. subscapularis) bursa subdeltoidea, při jejímž zánětu jsou omezeny abdukce, zevní

a vnitřní rotace.

Ramenní kloub je kloub kulový, který je tvořen hlavicí humeru a jamkou fossa

glenoidalis scapulae. Kloub je zpevněn kloubním pouzdrem, svaly a vazy. Do pletence

ramenního můžeme zařadit dva pravé klouby – glenohumerální a akromioklavikulární.

Připojením lopatky hrudní stěně a tzv. subakromiální spojení vznikají další pohyblivé spoje

– skapulothorakální a subdeltoideální. (Kolář, 2009, Kott, 2000)

Pohyby v ramenním kloubu se provádějí kolem tří os. Základní anatomické postavení

ramenního kloubu je připažená horní končetina podél trupu s dlaní vytočenou ventrálně.

(Tichý, 2008)

1.1 Akromioklavikulární kloub

Je to kloub velmi tuhý, má ploché kloubní plošky oválného tvaru. Pohyby tohoto

kloubu jsou velmi malé, doplňují pohyby v sternoklavikulárním kloubu. Pohyblivost

omezuje mimo jiné i silný vaz – lig. coracoclaviculare, který omezuje pohyb paže

do abdukce nad horizontálu. Občas to může být i kloub složený, když je mezi styčné

plochy vložena vazivová destička. Často způsobuje bolesti v rameni, především

po traumatu, kdy dojde k nárazu na rameno, který působí na akromion. (Kott, 2000)

1.2 Sternoklavikulární kloub

Je to kloub kulový, složený. Obsahuje disk z vazivové chrupavky. Jsou zde možné

malé pohyby ve třech osách. Kloubní pouzdro je krátké a tuhé. Je zesíleno několika

ligamenty – lig. sternoklavikulare anterior a posterior, lig. interklavikulare
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a lig. kostoklavikulare. Spojuje pletenec ramenní a celou horní končetinou s trupem.

(Kott, 2000)

1.3 Glenohumerální kloub

Kloub kulovitý volný, je zde možno provádět pohyb v šesti směrech a ve třech stupních

volnosti. Má největší rozsah pohybu ze všech kloubů. V neutrální pozici směřuje osa

kloubní jamky laterálně, ventrálně a lehce kraniálně. Plocha jamky svírá úhel

30° se sagitální rovinou. Při abdukci do 90° se stáčí kloubní jamka o 10° dorzálně, během

abdukce nad 90° se jamka stáčí směrem ventrálním přibližně o 6°. (Kolář, 2009)

1.4 Scapula

Plochá kost trojúhelníkového tvaru. Leží mezi 2. a 7. žebrem, přičemž dolní úhel

lopatky můžeme najít na trnovém výběžku 7. hrudního obratle a hřeben lopatky na úrovni

3. hrudního obratle.

Hřeben lopatky se zdvihá dopředu a zevně v tzv. acromion, na kterém je styčná ploška,

díky které je lopatka připojena ke klíční kosti. Lopatka svírá s klíční kostí úhel zhruba 60°.

Z horního okraje vyčnívá hákovitý výběžek – processus coracoideus.

Lopatka slouží především jako plocha pro začátek (úpon) svalů, které pohybují

pletencem horní končetiny. Základní polohu zaujímá lopatka tehdy, když je svým horním

úhlem ve výši druhého a dolním okrajem ve výši sedmého žebra. Do této polohy ji

dostaneme tak, že položíme dlaň ruky na šíji. (Trnavský, Sedláčková, 2002, Kolář, 2009)
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2 NESTABILITA RAMENNÍHO KLOUBU

2.1 Charakteristika

Nestability můžeme rozdělit na vrozené a získané. Vrozené mohou být na podkladě

místní anomálie nebo systémového onemocnění. Získané nestability vznikají nejčastěji

úrazem, při kterém se může poškodit rotátorová manžeta, labrum, kloubní pouzdro,

glenohumerální vazy, hlavice humeru nebo glenoidální jamka. Může k nim však dojít i bez

předchozího úrazu dekompenzací stabilizačních mechanismů. V 96% je způsobeno

úrazem, zbytek jsou neúrazové.

Pacienti, kteří mají rekurentní nestabilitu s úrazovou etiologií, patří většinou

do skupiny lidí s nestabilitou v jednom směru (unidirektivní) se zřejmým patologickým

podkladem. Na druhou stranu pacienti s nestabilitou bez předešlého úrazu mívají

nestabilitu v několika směrech (multidirektivní) na podkladě vyšší kloubní laxicity.

Rekurentní nestabilita se dělí do několika stupňů. Dislokace glenohumerálního kloubu,

kde se od sebe kompletně oddělí kloubní plošky. Subluxace, při níž se pouze posune

hlavice humeru proti glenoidální jamce a strach z dislokace, který se objevuje při poloze

paže, ve které již někdy došlo k dislokaci či subluxaci ramene. (Trnavský, Sedláčková,

2002)

2.1.1 Příčiny

Nejčastější příčinou luxace je luxace traumatická, která je způsobená úrazem.

V 94 % jde o luxace přední. Vzniká při násilí na ramenní kloub, který je v abdukci a zevní

rotaci. Tím se hlavice pažní kosti dostává dopředu a trhá kloubní pouzdro. Často se odtrhne

i přední část labra (tzv. Bankartův defekt). Vzácněji se poškodí zadní část hlavice kosti

pažní o přední část labra (tzv. Hill – Sachsův defekt). Při pádu na nataženou a připaženou

končetinu vzniká luxace zádní, která je však méně častá. Nejvzácnější je luxace axilární,

která vzniká při pádu na upaženou končetinu.

U mladších pacientů dochází k častým recidivám, tzv. chronické nestabilitě.

Té napomáhá poúrazové prodloužení pouzdra, špatné zjizvení a změny m. subscapularis.

S narůstajícím věkem klesá pravděpodobnost recidiv, a tím i nutnost řešit luxaci

operativně.

Další příčinou nestability ramenního kloubu je luxace habituální, která není způsobená

úrazem, ale často vzniká spontánně na podkladě vrozené vady, např. glenoidální dysplazie,
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syndromu kloubní hyperlaxicity, špatného vyvinutí či chybění některého z okolních svalů,

dále systémových chorob (Ehlersův – Danlosův syndrom) atd. (LekariOnline.cz)

2.1.2 Směry nestability

2.1.2.1 Přední glenohumerální instabilita

K přední glenohumerální instabilitě nejčastěji dochází při pádu na nataženou horní

končetinu v abdukci, extenzi a zevní rotaci ramene. Hlavice humeru je pod processus

coracoideus scapulae a před okrajem glenoidu – subkorakoidální luxace. Dále sem

můžeme řadit subglenoidální a subklavikulární luxace, které jsou ale vzácnější. (Trnavský,


[…]


spolupráci a každodenním cvičením předepsaných cviků. U druhé pacientky se rameno

zdálo být stabilnější, předpokládám, že i z důvodu operace, kterou podstoupila. Na začátku

terapie měla pacientka při testech na nestabilitu a při některých pohybech obavu

z opakované luxace. Se třetím pacientem jsem spolupracovala nejkratší dobu, ale i přesto

u něj bylo vidět veliké zlepšení. Domnívám se, že to bylo i z důvodu, že pacient pravidelně

docházel na terapie, výborně spolupracoval a byl sportovně založený. Jak můžete vidět

v tabulce 8, v průběhu terapie se rameno zlepšovalo.
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Několik zvolených cviků na ramenní kloub, které jsou uvedeny ve cvičební jednotce

a doplněné ilustračními fotografiemi, se osvědčilo jako výhodná metoda pro pacienty

s touto problematikou. Pro stabilizaci ovšem nestačí pouze cvičení, proto jak je uvedeno

výše, cviky byly posíleny i o techniky z PNF, především rytmickou stabilizaci „Cílem je

zlepšení síly, koordinace a schopnosti uvolnění, zvýšení stability kloubů. Hlavními

indikacemi jsou proto nedostatečná kloubní stabilita, poruchy svalové koordinace a deficit

svalové síly“ (Pavlů, s. 33, 2003) a stabilizační zvrat „Cílem je zlepšení kloubní stability,

zlepšení ovládání držení těla, nácviku koordinace. K hlavním indikacím patří nedostatečná

kloubní stabilita, poruchy držení těla, nedostatek svalové síly.“ (Pavlů, s. 35, 2003) Tato

kombinace s dalšími postupy vedla ke zlepšení stability a odvrátila možnosti další luxace.

Důležitou součástí je i aktivace svalů rotátorové manžety a dolních fixátorů lopatek.

„K aktivaci manžety rotátorů a dolních fixátorů lopatek můžeme využít Vojtovu metodu

a to zpočátku reflexní otáčení, později, je-li větší rozsah zevní rotace, reflexní plazení čí 1.

pozici, popř. modifikujeme polohu dle akutního rozsahu pohybu v kloubech pletence

ramenního.“ (Kolář, s. 476, 2009) Jak vidíme v citaci, pro stabilizaci ramenního kloubu je

jistě dobrá i Vojtova metoda, kterou jsem ale v praxi nepoužila z důvodu, že ji

na pracovišti nepoužívali a sama jsem neměla dostatečnou kvalifikaci.

Třetí hypotézu, ve které předpokládám, že použitím kinesiotapu dočasně stabilizujeme

ramenní kloub, jsem použila pouze u prvního pacienta, ale taktéž se mi potvrdila. Jelikož

je to u nás poměrně nová metoda, zatím jsem se s ní nikde na praxi nesetkala. Používá se

převážně u sportovců, jak vrcholových tak rekreačních a má velice příznivé účinky.

To jsem mohla pozorovat i u mého pacienta, kde jsme kinesiotape aplikovali především

z důvodu sportovní činnosti, konkrétně se jednalo o házenou. Dle mnoha českých

(Kobrová, Válka) i zahraničních autorů (Kase, Kumbrink) je tato metoda jedna

z nejvhodnějších při terapii a prevenci proti nestabilitě ramenního kloubu.

Dnes můžete vidět kinesiotape čím dál častěji u sportovců na olympiádách, u fotbalistů,

tenistů. Použití má velice široké možnosti, lze jej použít u dětí, dospělých i již zmíněných

sportovců. Myslím, že je to vhodná podpůrná metoda, která může doplňovat léčebnou

rehabilitaci.
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Závěr

Obsahem mé práce byla problematika nestability ramenního kloubu a její ovlivnění

pomocí fyzioterapie. Cílem bylo najít vhodné metody, které by ramenní kloub

stabilizovaly. Pracovala jsem se třemi pacienty se stejnou diagnózou a to ve formě

kazuistik. Na začátku jsem si zvolila 3 hypotézy, které se mi posléze potvrdily.

Z kapitoly výsledků můžeme pozorovat zlepšení jak v pohyblivosti kloubu, tak i v jeho

stabilitě a to díky již vyzkoušeným metodám na stabilitu. Důležitou součástí je určitě

i samotná spolupráce pacienta, bez které by jednotlivé techniky a metody nešly vůbec

používat. Mezi nejčastěji zvolené metody byly zařazeny techniky z PNF, převážně

rytmická stabilizace a stabilizační zvrat, které pomohly zvětšit svalovou sílu a zároveň

stabilizovat ramenní kloub. Velice dobře byly vnímány společně s metodou spirální

dynamika a metodou PIR, která uvolňuje převážně svalové spazmy a zvětšuje rozsah

pohybu. Nedílnou součástí bylo i LTV, kdy jsme se snažili správnými cviky stabilizovat

rameno a zároveň zvětšit svalovou sílu a rozsah pohybů. Další metoda, kterou jsem zkusila

pouze u jednoho pacienta, měla také výborný vliv na stabilitu ramene. Aplikací kinesiotapu

alespoň dočasně stabilizujeme ramenní kloub, například při větších pohybových aktivitách.

Mohu tedy říci, že cíl práce byl splněn a že jsem si u psaní této práce velice rozšířila

obzory a zjistila, jak je ramenní kloub složitý a důležitý a že potřebuje tu správnou

rehabilitační péči.
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Seznam použitých zkratek

AC – acromioclaviculární

ASK – artroskopická

Atd. – a tak dále

Lig. – ligamentum

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

mm. – musculi

n. – nervus

např. – například

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neurosvalová facilitace

Popř. – popřípadě

RTG – rentgenové

TrPs – trigger points

tzv. – takzvaný
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