## Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Lukáš Ryba**
Autor práce: **Žatečková Lucie**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Fyzioterapie u nestability ramenního kloubu**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky a dotazy oponenta:

Předložená práce splňuje po požadavky pro zpracování bakalářské práce autorka správně cituje zdroje z české literatury, ze zahraničních autorů uveden jen Kapandji (nenalezl jsem v textu, jen obrázek v příloze, za problematickou považuji důvěryhodnost zdroje LekariOnline.cz (vyskytuje se 3x) . Teoretická část je srozumitelná a kapitoly dobře navazují.

V praktické části se autorka zabývá sledováním tří klientů s nestabilitou v ramenním kloubu. Cíl práce je příliš obecný. Hypotézy jsou málo konkrétní a tudíž i hůře objektivizovatelné. Výsledky konkrétně neodpovídají na znění hypotéz, tyto se dozvídáme až z diskuze. Třetí hypotéza byla testována jen na jednom klientovi. Diskuze je vedena pouze k výsledkům hypotéz, obsahově o ni lze uvažovat jen u 3 a 4 odstavce.

### Dotazy

1. Objasněte užití zdroje LekariOnline.cz
2. Objasněte testování hypotézy H3 (jen jeden proband).
3. Objasněte tabulku 8 Zhodnocení nestability v rameni.
4. Jaký typ instability byl u pacienta z kasuistiky 2?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------------------------- --- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji k obhajobě.~~

Datum: 16. 5. 2013

Podpis: